



sprawie socjalizacji na korzyść poglądów bardziej umiarkowanych.

Dalej sądzi on, że idea federacji nie jest wcale niepopularną wśród ludności rosyjskiej, jak długo państwa kresowe nie przeszkadzać będą rozwojowi stosunków handlowych między Niemcami a Rosją.

W Moskwie sprzeciwiają się zanadto (?) wielkim nabytkom terytorjalnym Polski na Zachodzie. Obawiają się bowiem z powodu grożącego wskutek tego napięcia polsko-niemieckiego trudności dla handlu tranzytowego przez Polskę.

### Kończak o „bolszewizmie żydowskim“.

»Temps« z 13 b. m. podaje wiadomość zaczerpniętą z rosyjskiego dziennika o ciekawym oświadczeniu admirała Kończaka, uczynionem przed dziennikarzem amerykańskim. Admirał Kończak zaprzecza stanowczo oskarżeniom, wytaczanym przeciwko Żydom rosyjskim. Admirał nazywa »niedorzecznością« te oskarżenia i wyraża pewność, że znikną one wkrótce zupełnie.

Gdy pokonamy bolszewików — do dał Kończak — eszczerstwa dotyczące stosunków Żydów z bolszewizmem rozproszą się same z powodu swej niedorzeczności. Różni narodu żydowskiego jest bardziej burżuazyjny, bardziej konserwatywny, niż ludowe masy rosyjskie. Jeżeli czyni się naród żydowski odpowiedzialnym za czyny Trockiego, Swierdłowa i Joffego, to należy za Lenina, Krylenkę, Lunaczarskiego uczynić odpowiedzialnym cały naród rosyjski.

Drugi członek komisji angielskiej dla zbadania sprawy żydowskiej w Polsce kap. Wright opuścił już Warszawę i wyjechał do Paryża, ślad rzuca się do Londynu.

Również wyjechał do Londynu sekretarz komisji p. Filipa.

### Czas odnowić prenumeratę!

## Projekt nowej ustawy o zwalczaniu lichwy wojennej

Były prezydent ministrów Paderewski zapowiedział w swym ostatnim exposé przedłożenie ze strony Rządu projektu nowej ustawy o zwalczaniu lichwy, przewidującej w pewnych wypadkach nawet karę śmierci. Odtąd wypracowano już kilka projektów takiej ustawy, a projekt wypracowany przez p. Grzędzińskiego ma największe szanse stania się wkrótce ustawą.

Z treścią tego projektu zapoznał kupiectwo krakowskie sekretarz Izby handlowej p. Dr. Josefert w rodzym wygłoszonym dnia 21 bm. w Stow. kupców krakowskich. W toku dyskusji zwrócono się do prelegenta z prośbą o wdrożenie ze strony Izby handlowej odpowiedniej akcji o modyfikację projektu celem strzeżenia interesów kupiectwa, przyczem rozchodzi się głównie o dokładne oznaczenie i wyszczególnienie rzeczy podpadających pod pojęcie »przedmiotów codziennej potrzeby«, o ustalenie pojęcia »naemierzonych cen« i o udział przedstawicieli kupiectwa przy sądownym wyroczym o lichwę wojenną.

Jak wiadomo, obowiązuje dotychczas w Galicyi rozprz. z 24 marca 1917 o zapobieganiu lichwie w niebezpiecznych przedmiotach zapotrzebowania. a to ra postawie dekretów z 5 grudnia 1918 i 11 stycznia 1919 wydanych przez Rząd polski. Powyższy projekt przyjęty z tego rozporządzenia austriackiego prawie wszystkie postanowienia, jednak ich zakres działania rozszerzył i uzupełnił nowymi postanowieniami karnymi, które mogą spowodować szczególnie dla kupiectwa wprost nieobliczalnie następstwa.

Projekt ten przedewszystkiem rozszerza zakres działania ustawy o lichwie także na mieszkania, w celu zapewnienia ludności niezbędnych potrzeb mieszkalnych i zarobkowych, oraz na usługi. Wprowadziła pociągła dotychczasowa praktyka sądowa w pewnych wypadkach wyzysk mieszkaniowy, oraz wyzysk polegający na żądaniu nadmiernych cen za dostarczone usługi pod pojęciem lichwy, jednak była ta kwestya pod względem prawnym wątpliwa i dlatego zawiera projekt wyższe w tym kierunku postanowienie. — Podobnie jak wymienione rozporządzenie austriackie, tak i projekt nie zawiera definicyi »przedmiotów codziennej potrzeby«, jednak zastrzeżenie Ministrowi Aprow. w porozumieniu z Min. Przem. i Handlu prawo dokładnego określenia od czasu do czasu w drodze rozporządzenia tych artykułów, które należy uważać za przedmioty codziennej potrzeby.

Projekt wprowadza przymus fakturowy, polegający na tem, że kto sprzedaje przedmioty codziennej potrzeby handlowym celem dalszej odsprzedaży obowiązany jest wroczyć nabywcy najpóźniej z chwilą dostarczenia towaru fakturę,

wyszczególniającą ilość i jakość towaru oraz cenę, rabat, skonto i własne koszty. Przepis ten jednak nie stosuje się do sprzedaży na targach publ. po cenach targowych oraz do sprzedaży przez rolników drobnym handlarzom w małych ilościach.

Co do cen maksymalnych, to ustanawia je Min. Aprow. w porozumieniu z Min. Przem. i Handlu dla przedmiotów codziennej potrzeby, a w porozumieniu z Min. Pracy i Opieki Społ. dla usług. Mogą jednak być opowiadzone do ustanowienia cen maksymalnych podwładne władze administracyjne lub gminne.

Projekt zawiera nowe przepisy, dotyczące pośrednictwa w obrocie przedmiotów codziennej potrzeby. Pośrednictwo takie może być wykonywane tylko przez osoby dotychczasowo uzdolnione i to na podstawie szczegółnego zezwolenia, udzielenie mającego przez specjalne komisje przy władzach administracyjnych I instancji względnie magistratach. Komisje te składają się będą z członka administracyjnego wskazanego przez Min. Przem. i Handlu jako przewodniczącego, delegata Izby handlowej względnie innych korporacji kupieckich oraz przedstawiciela władz autonomicznych.

Od odmówienia zezwolenia przysługuje zażalenie do Ministra Przem. i Handlu, który do rozstrzygnięcia zażaleń może upoważnić w ostatniej instancji władze ścisłej administracji II instancji (Generalny delegat Rządu). — Przepis ten wprowadza koncesję na pośrednictwo handlowe, które było dotąd wolnym przemysłem a tem samem wprowadza nowe ograniczenia handlu, które może być pod względem ekonomicznym zabójczym dla liczonej rzeszy agentów i pośredników handlowych.

Większa połowa omawianego projektu obejmuje w blisko 35 artykułach postanowienia karne, które systematycznie ująć się dają w następujące normy:

I. Karom administracyjnym podlegają wszystkie przestępstwa popełnione z powodów niezastorowania się do zarządzeń władz administracyjnych przewidzianych w ustawie n. p. co do niezgłoszenia zapasów co do przymusowego wykupu przedmiotów codziennej potrzeby oraz co do wykupu artykułów spożywczych przeznaczonych na targ. Przestępstwa te karane będą przez władze administracyjne aresztem do 3 miesięcy i grzywną do 5000 marek.

II. Karom sądowym podlegają następujące przestępstwa podpadające pod pojęcie lichwy wojennej:

1) Żądanie nadmiernych cen stanowi przekroczenie karane aresztem od 2 tygodni do 6 miesięcy i grzywną do 50.000 marek, a jeżeli sprawca był już raz za schwę karany albo gdy zysk osiągnięty lub zamierzony przekroczył 250 marek, to przestępstwo stałe się wyjątkiem karany aresztem od 3 miesięcy do 3 lat i grzywną do 100.000 marek.

2, Dobrowolne podwyższenie ceny taryfowej oraz żądanie lub pobieranie nadmiernej zapłaty ze strony właściciela lub zarządcy domu, posiadacza mieszkania lub lokalu stanowi występki i podlega karze pod I wymienionej.

3) Gromadzenie i ukrywanie (magazynowanie) zapasów przedmiotów codziennej potrzeby i inne tego rodzaju machinacje w celu spowodowania wyższej cen podlegają karze ciężkiego więzienia od 1 roku do 15 lat i karę grzywny do 50.000 marek.

4) Tej samej karze podlega handel fałszuszkowy, polegający na udziale w czynnościach sprowadzających nadmierne podwyższenie cen przedmiotów codziennej potrzeby wskutek niezastorowanego potrzebami handlu pomnażania liczby osób pośredniczących pomiędzy wytwórcą a spóżywcą.

Kara dożywotniego więzienia, a nawet kara śmierci, przewidywana jest we wypadkach 3 i 4, gdy sprawca swem przestępstwem wyrządził szczególnie ciężką szkodę interesom publicznym lub wywołał zaburzenie spokoju publicznego.

5) Poabycie lub wywóz za granicę przedmiotów codziennej potrzeby bez szczególnego zezwolenia i w celach zysku podlega karze ciężkiego więzienia do lat 15 a nawet karze śmierci, jeżeli wywóz względnie pozbycie nastąpiły do kraju nieprzyjacielskiego.

6) Świadome podanie nieprawdziwych lub niezupełnych faktów w rachunkach, księgach handlowych, terminatach i innych dokumentach, dotyczących cen przedmiotów codziennej potrzeby, podlega karze aresztu do 6 miesięcy i karze grzywny do 50.000 marek lub jednej z tych kar.

O ile dopuści się jednego z powyższych przestępstw personal, to właściciel przedsiębiorstwa w razie niedbalstwa lub braku dozoru uległ karze aresztu do 6 miesięcy lub grzywny do 50.000 marek lub jednej z nich, a nadto odpowiada właściciel przedsiębiorstwa solidarnie ze skazanym za grzywnę na personal nałożoną.

Sądom nie wolno we wszystkich powyższych wypadkach stosować przepisów ustawy karnej o nadzwyczajnem łagodzeniu kar, może jednak w razie zachodzących nań ważnych okoliczności łagodzących we wypadkach, w których ustawa przewiduje karę więzienia do 15 lat, wymierzyć karę lat 5.

Sąd może we wszystkich powyższych wypadkach orzec konfiskatę przedmiotów, do których przestępstwo się odnosi i to na rzecz Skarbu Państwa bez względu na to, czy przedmioty te należą do sprawcy czy do osoby trzeciej.

W razie skazania za przestępstwa magazynowania i handlu fałszuszkowego może Sąd również orzec konfiskatę na rzecz Skarbu Państwa całego dotychczasowego majątku osoby skazanej, w czylunkolwiek ręku się znajdującego, a konfiskata ta

ADOLF STAND.

## Progoni syonizmu galicyjskiego.

### II. „Młodzi“.

Później przybył do tej grupy jeszcze pewien młodzieniec z Rosyi. Był on wsiy długi, nieobeznany ze światem, niekiedy i nie umiał znaleźć się w życiu codziennym: Salomon Schiller. Z początku brał udział w naszym zebraniach u Abrahama Korikisa jako milczący słuchacz, powoli jednak poczał »stać«. A kiedy rozpoczał mówić, objawił nie tylko swą rozległą wiedzę żydowską, lecz także bystry umysł zdolny zarówno do analizy jak i do syntezy. Dla nas był ten chłopiec pierwszym typem rosyjskiego Żyda, których poznaliśmy na kongresach, tylu poznaliśmy. Był on zupełnie inny, aniżeli ci, o których dotąd wspomnieliśmy. Przy całym swym idealizmie, przy całym swem oddaniu dla wielkiej idei narodowej, byli Ehrenpreis, Thon i Neumark ochoczy, nie stroniłi od zabaw młodzieńczych, Schiller natomiast był samotny, cichy, zamknięty w sobie, nie znał spoczywku ni rozrywki, spokoju ni weselości. Jak asceta miał jed no tylko pragnienie — czytać i uczyć się. A kiedy po długoletniej znoej pracy posiadł bogatą wiedzę, poczał ogłaszać pierwsze swe studia. Młodzień wydała wówczas pierwszą jego broszurę w języku polskim: »Byt na

rodowy Żydów, która przez długie lata była ważnym drógowskazem i podręcznikiem dla tych wszystkich, którzy chcieli coś wiedzieć o syonizmie.

Począłem coraz częściej odwiedzać stowarzyszenie, lecz trzeba było długiego czasu, aż się tam czułem swojsko. Podczas gdy na zewnątrz odbywały się tam wykłady o nauce i historii żydowskiej, o biblij i talmudzie, toczyły się na wewnątrz poważne zapasy. Cicho było w pokoju, głośnie jednak były prowadzone tam walki. Żywny i nieopalony był pokój w zimie, gorący jednak i burzliwy były dyskusye.

Była to walka młodych ze starymi. Młodzi — Markus Ehrenpreis, Ojczan Thon, Markus Brande, Dawid Neumark, Juda Leib Landau, Salomon Schiller, Benjamin Wolf Segel, Jakob Renzer, Michał Berkowicz, Samuel Guttmann, Abraham Korikis, Ludwik Mansch, Dawid Heschel\*, Dawid Malz, ja i kilku innych walczyliśmy ze starymi — Kobakiem i dem Holzerem. Podczas gdy starzy porusali się po zdanych torach, przyznając żydostwu jedynie historyczne znaczenie, uważając kraj jego za kraj przeszłości, a język jego za mowę świętą, żądali młodzi stanowczo, bezwzględnie, ostro, natarczywie uznania narodowości żydowskiej oraz reklamowali prawo żydostwa do jego ziemi i języka. Przez lata całe toczyły się walki. W końcu

zwyciężyli młodzi, a starszy musiał im ustąpić miejsca. Stowarzyszenie »Mikra Kodesz« znikło, a miejsce jego zajęło stowarzyszenie »Syon«. Stowarzyszenie, które dotąd służyło raczej do badania starożytności, zmieniło się na stowarzyszenie, które służyć miało dla przygotowania do innych idei żydowskich. Chcemy nie tylko strzedz świętości naszego narodu, działające żydostwo musi także, i to przedewszystkiem wnikać w świeckie życie wspólne.

Do kilku naszego należeli jeszcze Benjamin Wolf Segel, który stale opowiadał przeciw wszystkim i wszystkim, Jehada Lelo Landau, który mimo swych młodych lat był już autorem kilku dramatów hebrajskich, Samuel Guttmann, Michał Berkowicz i Jakob Renzer. Wyżej wspomniani byli jedną grupą. Byli to ludzie, którzy wprost od wiedzy żydowskiej, od talmudu, z Bet Hamidraru przyszli do kultury europejskiej i do syonizmu. Była tam jednak i druga grupa. Należeli do niej młodzi ludzie, którzy wyszli z małego pobocznego otoczenia, którzy posiadali wykształcenie szkolne, a którzy od kultury europejskiej przyszli do żydostwa, do syonizmu. Byli nimi Abraham Korikis, Ludwik Mansch, Dawid Malz, ja i jeszcze kilku innych.

My wszyscy staliśmy pod wpływem osobistości, która nie bawiła wprawdzie stale wśród nas, z którą mogliśmy się zaledwie co kilka lat widywać, z człowiekiem, z którym jednak stale korespondowaliśmy

i czytaliśmy dokładnie broszury i pisma przezem wydawane. Oarbitrą tą by, Natan Birnbaum. Nasze dwie grupy »Bachrim« i »studenci«, nawzajem wpływały na siebie. Utworzyliśmy kółko, kształciliśmy się wzajemnie, czytaliśmy wiele, owawialiśmy wszystko. Tu wytryśto źródło organizacji syonistycznej w Galicyi, tu powstała nasza szcera przyjaźń, która dziś, po 25 latach, trwa niezłomnie dalej. Tak jak wtenczas łączyła nas, zapalnych młodzieńców, idea, tak łączy nas ona i teraz, kiedy jesteśmy mężczyznami w 30-lecie.

Na wszystkie części świata rozjechał się członkowie grupy lwowskiej. Dokądkolwiek przyszli, wszędzie ponieśli ze sobą idee narodowo-żydowską i zatknęli ją sztandar na najdalszych krańcach ziemi. Tam netylko wykonywali swój zawód, lecz poświęcali się z całym oddaniem sprawie syonistycznej. Najkonsekwentniejszy zszedł do Jerozolimy\*. Jeden udał się do Johannesburga, drugi do Cincinnati, ten znow do Sztokholmu, a tamten do Krakowa. Jeden jest w Syonie, lecz wszyscy, gdziekolwiek przebywają, wysoko dźwiza ducha Syonu. Hatoryk syonizmu będzie musiał obzerny rozdzielać poświęć lwowskiemu »Mikra Kodesz«, a rozdzielił ten z pewnością, nie będzie najmniej zajmujący.

\* Salomon Schiller. — Red.

\* Adwokat lwowski, zmarł we Lwowie w tym samym dniu co btp. Stand.

rozciąga się także na majątek krewnych i powinowatych w linii prostej bez ograniczeń, a w linii bocznej do 4 stopnia. O ile majątek ten nabyli (soby te od skazanego po dniu popełnienia przestępstwa) to sposobem darnym lub odpłatnym i nie udowodnią, że nie służy wiadomości o uchyleniu tego majątku z pod konfiskaty.

Dalej może Sąd w razie skazania za wszystkie powyższe przestępstwa orzec także utratę prawa prowadzenia przedsięwzięcia do lat 5 lat. Wreszcie może Sąd oddać skazanego pod dozór policyjny na 3 lata przez wyznaczenie skazanemu przymusowego miejsca zamieszkania w miejscowości, przez władzę policyjną wskazanej, w którym to wypadku korespondencya skazanego może być temaż do ręczonej po poprzeczeniu zbadaniu treści tejże przez policyję.

Jako organ pomocniczy dla Sądu mają być wedle projektu ustanowione w miastach liczących przeszło 50.000 mieszkańców samoladne Urzędy dla walki lichwą wojenną i to jako rządowe władze administracyjne I. Instancyi.

Zastrzegam sobie kilka krytycznych uwag odnośnie do powyższego projektu do następnego artykułu.

Dr. Albert Süsser.

### Także odczyt o -- bolszewizmie

W ostatnią niedzielę wygłosił w sali Kopernika tutejszego Uniwersytetu p. Dr. Grzegorz Stanisławski, mąż znakitej artystki dramatycznej Stanisławy Wysockiej, odczyt pt. »Pod bolszewiką p. Ika.«

Po stwierdzeniu, że nie jest... antysemity i przedstawieniu barbarzyństwa rządów bolszewickich, »stwierdził« prelegent, że bolszewizm jest wadliwą z chrześcijaństwem, a nadto, że w praktyce jest on tylko wyprzedzeniem w czyn programu I. wszechświatowego kongresu... syjonistycznego w Basylii.

Człowiek debije: jak może osoba, posiadająca dyplom doktorski i wykłada dająca w sali uniwersyteckiej, wypowiadać na serio tego rodzaju skńczony idyotyzm, — idyotyzm, jakiego powstydziłby się zaprawdę rewolwerowy żurnalista najgłupszego i najbardziej lajdackiego pismaka żydożerczego?..

Ale p. Stanisławski nie zadawała się skorstatowaniem samego »fakt«; on ma nawet — dowody! Opowiada to, że jakieś damo udeło się »krzść (sic!)« rezolucye i uchwały owego pierwszego kongresu syjonistycznego, że dama ta wręczyła je skaznawcy rosyjskiemu Szyplaginowi, że ten dał je komuś, że ten ktoś wręczył je jakiemś rosyjskiemu teologowi, który ogłosił je w r. 1901, dodawczy do nich własne objaśnienia, p. t. »Blisko jest przy drzwiach (sic!)« Jeden egzemplarz kałki pod tak wymownym tytułem udało się po wielu trudnościach (!) przeczytać prelegentowi. Dależ część jego odczytu stanowiły właśnie wyjątki, jakie sobie wynotował z owego »działa«.

Dla rozweselenia naszych czytelników podajemy tu główne wytyczne polityki syjonistycznej wedle referatu p. dra Stanisławskiego: Polityka nie ma nic wspólnego z moralnością. Ludy gojów powinny być systematycznie ogłupiane. Należy udawać ich opiekunów, co najlepiej czynić można pod hasłem socjalizmu, komunizmu i anarchizmu. W interesie Żydów leży walka wszystkich przeciw wszystkim, głód i nęstwa szerokich mas ludowych. Rewolucyja Francuzka była odcieniem Żydów. W interesie ich leży wychylnowanie religii z życia społecznego, podkopanie znaczenia świąry, a to w tym celu, aby mózgi gojów nie zdążyły spozrzeć swego wspólnego wroga. Trzeba dać gojom specjalną formę rządu: centralistyczny despotyzm, którego wykonawcą powinien być »despota z krwi Syjonu«. Jedynie Jezulci byłiby potw. fill aparatow. i dozwolą akcyę wywrotową, atoli Żydzi zebogacie ich zdykredytowali. Hasłem żydów jest terror i kaźnia, siła i przewrót psć. Chcąc zaważać ymąsem gojów, uszczylili Żydzi byt arystokracji rodowej (ha!), wprowadzając w jej miejsce plutokrację. Nawet naukę zaradził darwinizmem marksizmem. W interesie Żydów leży wywołanie wojny powazecznej (to podkreślił szczególnie p. prelegent). Dyabolskim wynalazkiem żydowskim było powazeczne głosowanie (ha!), które doprowadziło w prostej linii do zniszczenia bytu i wpływów inteligencji.

Masonerya pozostaje — dowodził w tym ciągu p. dr. Stanisławski — w ścisłym związku z syonizmem, jsk również — z punktu widzenia duchowego (!) — z bolszewizmem. Dowód: czerwogwardziści noszą jako znak gwiazdę czerwoną, symbol rozumu, podobną do gwiazdy syjonistycznej.

Ten stek błazeństw i idyotyzmów, zarzucanych dawniej »polityce międzynarodowego żydostwa«, a dziś — dla wygody — »polityce syonizmu«, wygłoszony został na dochód »Czerwonego Krzyża«, zdaje się wedle zamary: cel nświęca Środki. Publiczność, wśród której było tylko kilku Żydów, poznała się widocznie na prawdziwości owych »protokołów«, gdyż w połowie odczytu zaczęła już opuszczać salę.

Panu doktorowi Stanisławskiemu poradziłibyśmy jedno: aby, skoro już zaczął zajmować się... syonizmem, postarał się o ptotokóły kongresów syjonistycznych, których dotychczas (od r. 1897) odbyło się jedenaście. Protokoły te otrzymać może w każdej bogatszej bibliotece lub księgarni. Zostały one wydane wedle stenograficznego protokołu. Będzie je mógł przestudyować bez owych wszystkich trudności, jakie miał przy czytaniu dzieła: »Blisko jest przy drzwiach«...

Nie chodził nam naturalnie o to, — czego nie potrzebujemy zresztą podkreślać —, by p. dr. Stanisławski na przyszłość się więcej publicznie nie błaził. Jest to jego wyłączne rzecz. Ale chodzi nam o to, by humorystyczna wprost ignorancya nie ogłupiała naiwnych, którzy mogliby zaufać tytułowi doktorskiemu i sali Kopernika na Uniwersytecie Jagiellońskim i uwierzyć, że — jak się to u nas mówi — »krowa przeleciała ponad dachem«...

### ZGŁOZYTY.

#### Bärenland.

Z powodu nieprzychylnego kursu dla Miłopolski w lecie nowego Minist. skarbu,

Mówią o tem już w kawiarni,  
Pośród złobków, pensyj, bus,  
Ze się nie rządząj dani  
Znow odmienił dia nas kurs.

Ongsi na Galicyę gejer  
Apostolskich spływał łask:  
Wedeń kuchal nas i kjejer  
Za — pszenicy naszej biask.

Za hofrackich szych orderów,  
Galicyjski man da-ryn —  
Va Oderberg et Przerów —  
Musiał przewiat śląc nach Wien.

Za tę rękę naszą szcrodą,  
Za tę naję, jąja słuszcz,  
Mieli Wisłę złączyć z Odrą,  
Kanał zrobić pośród puszczy.

Małopolska dziś lzy ron!  
Śmieje się warszawski Course \*)  
Leon dźwił koronkę z ton!  
Grabski keron depcze kurs!

Węc tradycyi częś i chwiał!  
Cieszy się warszawski fran!  
Ba Galicya porzuciła  
Niemiłotery Bärenland!..

K O R E N

\*) Pierwszorzędna kawiarnia.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty.

### KRONIKA.

Kraków 26 grudnia.

**Rozdział stypendyów.** Onegdaj odbyło się pod przew. dra R. F. L. Lindeana przesiedzenie Wydziału stow. Żydów postępowych, na którym rozważano słuchaczom uniwersytetu i uczniom gimnazyjnym stypendyę z funduszu stow. Miłopolska Silbersterns, zmarłego w roku 1883, który w testamencie zapisał na ten cel 60 tys. Kor. Jeden ze stypendystów, który uzyskał już samodzielnie stanowisko, zwrócił stypendyę, uzyskane podczas studiów. Należy się spodziewać, że i inni stypendyści pójdą za tym przykładem i umożliwią w ten sposób rozdanie większych stypendyów potrzebującej młodzieży.

**(p) Eksplozycya siarki w Swoszowicach.** Bank galicyjski poczynił starania o nabycie prawa eksploatacyi siarki w Swoszowicach, gdzie powstanie również wielka fabryka kwasu siarkowego. Rudy w Swoszowicach zawierają 40 proc. siarki. W projekcie jest także przewidziane i jednostajnie zawartości źródeł balneologicznych wód starczyńskich oraz zsprowadzenie bezpośrednio komunikiacyi z Krakowem. Zakład kąpielowy ma zostać przebudowany i wyposażony w najnowsze urządzenia.

**Koncert I. Manna.** W najbliższych dniach wystąpi z koncertem w sali Szkoła krakowskiego p. Ignacy Mann, pierwszy tenor opery lwowskiej. Dochód z koncertu przeznaczony jest na cele stowarzyszenia opieki nad chorymi.

### KOMUNIKATY.

I w r i a b. Jatro w sobotę Seminarjum liter. hebr. o g. 6 w.

**Merkaz-Hechaluc.** W sobotę 27 bm. o g. 3 pop. Zebranie chrześc. na które się zaprasza wszystkich członków Merkazu, chcących wstąpić do Hechalucu.

**Merkaz.** Dnia o g. 6 do 7 w. — Tygodniowy przegląd polityczny p. Halperna. Sobota o g. 3 pop. ref. p. Freuda z dyskusyą n. t. Żydowska klasa robotnicza w Palestynie. Sobota o g. 7 w. wieczorek towarzyski połączone z odczytem p. Mellera n. t. Początki literatury żydowskiej. Niedziela o g. 7 w. hebrajski odczyt p. Kwitnera »O wychowaniu«.

**REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO**  
Piątek pop. »Beteem polskie« wiecej »Nerwowi«  
Sobota: »Polityka«  
Niedziela: pop. »Beteem polskie« wiecej.  
Jeżecze wczoraj!

**REPERTUAR M. TEATRU POLSKIEGO**  
Piątek pop. B. Ze Narodzenie wiecej »Białe fartuski«  
Sobota pop. »Boże Narodzenie« wiecej. »Baron cygański«  
Niedziela pop. »Dwaj złodzieje« wiecej. »Chrześniak wojenny«

**REPERTUAR »BAGATELI«**  
Piątek pop. »Panna szająca« wiecej. Konfektorya męska!  
Sobota: pop. »Roztwór Pyła« wiecej. »Tancerka«

Niedziela pop. »ABC w miłości« wiecej. »Kobieta bez skazy«  
Poniedziałek: »Tancerka«  
Wtorek: »Tancerka«

**REPERTUAR OPERETKI w »NOWOŚCIACH«**  
Piątek pop. »Polska krew« wiecej. »Wicemalżonek«  
Sobota: »Tam gdzie skowronek śpiewa.«

### NADESLANE

ze swiatka i wszelkie nie czepialce

### Walne Zgromadzenie Żyd. Tow. gimnastycznego w Krakowie

odbędzie się w sobotę dnia 27-go bm. o godzinie wpół do 7 wiecz. w wielkiej sali Kahała, Skawinka 2 1419

Wzzech nauk lekarskich  
**Dr. IGNACY FUHRMAN**  
Specjalista chorób nerwowych i umysłowych  
Kraków, ul. Lubomirskich 35, II. p.  
Przystanek tramwaju Nr 5 Róg ul. Aryańskiej i Topolowej 1141  
ordynuje od godziny 2 do 4 popoł.

**Dr. Adolf Bienenzucht**  
Adwokat we Wiedniu  
przeniósł swą kancelaryę i prowadzi ją obecnie  
I. Georgkochplatz 3.  
(naprzeciw Ministerstwa wojny). 1342

Żyd. instytucya poszukuje  
**2 lub więcej pokoi**  
na zabranie stow. w godzinach wiecz. Właściciel mieszkania otrzyma prócz czynszu prawo utrzymywania bufetu. mogącego przynieść około 2000 koron. Wdowy wojenne mają pierwszeństwo. Zgłoszenia przyjmuje p. S. Dywiński, • r. eszńska 6 od 1—3 popoł. 1418

### Dr. JULIUSZ MESSER

prowadzi kancelaryę adwokacką  
1414 w Drohobyczu, Rynek I. 31.

### Z kraju.

**Nowy Targ.** (Czytelni. Żydowska — Ochronka — Działyca).

Po długich zabiegach, połączonych z ogromnymi trudnościami, udało się tutajże na Lokalnemu Komitetowi syjonistycznemu reaktywować »Czytelni. Żydowską« która z chwilą wybuchu wojny została zamknięta. Odbyte w p. dzienniku Zgromadzenie członków wybrało Wydział z p. Händlerem na czele, który zabrał się natychmiast do uruchomienia Czytelni. Pod bnie jak przed wojną odbywają się co niedzielę wykłady ogólne, a w szczególności z zakresu judaistyki, które w pewnej mierze wnoszą trochę światła między ludność żydowską naszego miasta. Wygłoszone dotychczas wykłady: p. Rubinsteina »Dziecko i jego rozwój« — p. Syraps: Walka interesów klasowych w r. 1789 — p. Stasmlera: »Walka o prawa narodowe dla żydów w Polsce« i p. Sommerowej: »Recytacya pieśni biblijnych« cieszyły się wielką frekwencyą. Musimy z zadowoleniem podnieść, że zwłaszcza młodzież z zapałem uczęszcza na wykłady. Odczuwany od dawna brak ochronki

dla dzieci żydowskich naszego miasta skłonił tu. Kom syon. do zajęcia się tą sprawą. Zwołał on ubiegłego tygodnia posiedzenie w sprawie założenia ochronki, na którym p. Stasler imieniem Kom. syon. przedstawił pocięcie ludności żyd. wymagające założenia ochronki i przedłożył projekt statutu który też został uchwalony, a nadto ukonstytuował się Komitet założycieli z Drową Langsamową na czele. Statuty zostały wniesione i z chwilą ich zatwierdzenia rozpoczęła ochronka funkcjonować dla dobra i pożytku tutejszych dzieci żydowskich.

W ostatnim czasie daje się namzemu miastu we znaki ogromna drożyzna artykułów spożywczych i materiału opałowego (drożyzna panuje od dawna teraz się jeszcze pogłębiła). Żądają tu za jaja 2 K — 2 40 litr mleka 4 K. sag krzewa 420 — 450 K, by zaś mózż kupić kurę lub gęś, trzeba być przynajmniej »grubym« paskarzem. Jest to szczególnie dziwnem, gdyż powiat nasz w artykuły te obfituje i podczas wojny wiele za granicę wysyłał. Może narazcie władze tutejsze a zwłaszcza Komitet do zwalczania lichwy wezmą się do wyteplenia paskarstwa, obecny bowiem stan jest niemożliwy do zniesienia.

### Ze świata.

**Młodzież wiedeńska ofiarą gruźlicy.** Z wiedeńskich donoszą, że badania wykazały, iż 90 proc. wszystkich dzieci wiedeńskich we wieku szkolnym zaraźnnych jest gruźlicą.

Aresztowanie w rafinowanego oszusta w Czerniowcach. L. Wiedeń, (Telefonem). Na polecenie policyi wiedeńskiej aresztowano w Czerniowcach kupca Emila Ecksteina, który wyłudził od kilku osób olbrzymie sumy. U kupca Eldikusa we Wiedniu obrał on 240 000 koron, a Jakóba Nestla we Wiedniu 2 miliony, u radcy Ziwzy w Manatce (Słowaczyna) 100.000 koron, u hr. Nikolaua i niejakiego Alfiego 65.000 kor. Wszystkim tym osobom przyrzekł on sprzedaż udziałów naftowych, lecz nie przeprowadził intabulowania cesyl.

**George Elliot.** W tych dniach przypada setna rocznica urodzin znanej angielskiej powieściopisarki George Elliot (właściwe jej nazwisko było Mary Anne Evans), która w swojej powieści »Daniel Deronda« (wydanej przed rokiem przez »Jud. Verlag« w Berlinie w tłumaczeniu niemieckim Aleks. Eltsberga), napisanej 21 lat przed wystąpieniem Herzla, z prawdziwą miłością opisuje koleje życia młodego Żyda sefardyjskiego, nie wiedzącego nic o swoim pochodzeniu żydowskim a powracającego instynktownie zwolna do żydostwa, które mu w końcu wszystkie swe siły poświęca.

**Norma procentowa dla Żydów w państwie Denikina.** Jak donosi rosyjska »Jednaja Ruś«, zaprowadzono na terenie w Nowoczerkasku na rozkaz szc. du Denikina normę procentową (3 proc.) Taką samą procentową dla Żydów zaprowadzono też na innych uniwersytetach, znajdujących się na obszarze okupacyjnym Denikina.

### Dział gospodarczy

**400 wagonów towarów,** przeznaczonych dla Polski rząd cesarski słowacki odebrał z Boguzajna do Strasshofa pod Wiednem. Takie szlaki uarażają na podwójny koszt przewozy i nie mogą wpływać na potaniecie cen towarów, ponieważ już to, że kolej cierpi na tem, gdyż wagony nie mogą być opróżnane.

**Ostempiowanie koron w Jugosławii.** L. Wiedeń. (Tel) Według »Obzoru« wzrosło ostempiowanie not koronowych w Jugosławii wielkie niezadowolenie, albowiem w Kragujevac i Siwoniu stempiowanie odroczone. Przy ostempiowaniu zatrzymał rząd 1/5 not. Obecnie odbywa się na wielką skalę przemycanie not koronowych z Kragujevac i Siwoniu do Jugosławii.

**Wiele płacą za 100 Koron austriackich w Nowym Jorku?** Od pewnego czasu zakupuje się w Berlinie na rachunek Nowego Jorku wielkie pozycye wyplat Wiednia i państw sukcesyjnych. Transakcyje te stoja prawdopodobnie w związku z zakupami, poczynionymi na rachunek byłych emigrantów w Ameryce. W Nowym Jorku płacą za 100 Kor. wyplaty we Wiedniu 59 centimów amerykańskich, za 100 Kor. wyplaty Kraków — 74 cent, wyplaty Budapeszt — 67 cent.

**W zamian za cukier** odstępują Niemcy Czechom 2000 wagonów kolejowych.

**Bank of England** otworzy niebawem w Budapeszcie filię dla Węgier.

Program od czwartku 26 do wtorku 31 bm.

**KINO  
„OPIEKA“**

ZIELONA 17. Tel. 2474

**Nadzwyczajny program świąteczny**Fantastyczny dramat historyczno-biblijny pod tytułem „**HIJOB**“ w 6 aktach. Akcja oraz wystawa tego dramatu przewyższa wszystkie dotychczas widziane.

Wszystkie bilety w dniu poprzednim o godzinie 4:30 p.w. w kasie, w dniu 26 grudnia o godzinie 10:00 p.w. w kasie.

**Cały dochód  
przeznaczony  
dla Inwalidów****Lokali** obszernego na drogueryę poszukuję w Podgórzu przy ul. Lwowskiej lub Rynku. — Zgłoszenia B. Piętoski, Kraków Garbarska 1. 7.**Dnia 24 bm.** wieczorem na stacyi kolejowej w Krakowie zgubiono portfel z pieniędzmi zawierający także paszport na nazwisko Izaka Hilmana wystawiony w Galanta do Zaleszczyk oraz inne dokumenty. Upraszam znalazcę o zwrot portfela za wysokim wynagrodzeniem do Weinbergera, ul. Gertrudy. 17. 2870**Przyjmuje się** za wynagrodzeniem Koron 6 za 1 kg. każdą ilość cukru białego lub żółtego do przerabiania na cukierki. Wiadomość I, Lederberger, wyrób cukierków Kraków, ul. Kupa 10, 2872**Spólnika** szukam do mojego lokalu specjalnego fachowca w dziale galanteryjnym, Zgłoszenia osobiste w sklepie kolonialnym, Bożego Ciała 16, 2859**Kupię zaraz** 150—200 sztuk syfonów o zawartości 1/10 l, oraz 1000—2000 sztuk flaszek z lemo niady z patent, zamknięciem o zawartości 1/5 l. Właściciele zechcą przesłać oferty wraz z podaniem swoich adresów pod adresem Naftali Hoffert Fabryka wody sodowej w Jaśle. 1428**Zgubiono portfel** zawierający około 600 Koron i dokumenty (metrykę, kartę tożsamości rubrum karty przemysłowej na imię Arona Krautera, Lwów. Zaskawia znalazca zechce pieniądze zatrzymać, a dokumenty wrócić do składu zegarmistrzowskiego Salo Scheuera, Strądom 5. 2869**Biuro spedycyjne** poszukuje praktykanta. Oferty składać pod „Praktykant“ do Biura ogłoszeń F. Stattera Grodzka 13, 1404**Panna biurowa** stenografująca, pisząca biegle na maszynie, znajdzie zatrudnienie w biurze transportowym Adolfa Sterna w Krakowie ul. św. Jana 18. Zgłoszenia pisemne wprost do biura. 1324**Fabryka** wyrobów chemicznych Kraków w Krakowie-Podgórzu ul. Staromostowa 3 poszukuje jeneralnego zastępcy do sprzedaży artykułów chemicznych na miasto Kraków. Poważni reflektanci zechcą się tamże zgłosić codziennie między godziną 9—12 przedpołudniem. 2851**Z kapitałem 40.000** koron pragnę przystąpić do rentownego przedsięwzięcia. Zgłoszenia pod „Unia“ do Adm. N. Dz. 2845**Papier** Poszukuje się zdolnego fachowca do prowadzenia hurtownego składu papierowego — Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia i warunków do Adm. N. Dz. pod „A 151.“ 2854**Hurtowny skład perfum krajow. i zagran. oraz artykułów toaletow. i kosmetycznych****P. i S. WEISSBERG  
Kraków, Krakowska 1. 17.**

Generalna reprezentacja fabryki perfum, artykułów kosmetycznych i mydeł toaletowych fabryki

**Calderara i Bankman, Wiedeń. 1012****Oddamy zastępstwo**  
na poszczególne kraje Polski z działu zegarmistrzo-sko-galanteryjnego i siatek do lamp gazowych. — Zgłoszenia pod „Zysk“ do Adm. N. Dz. 2850**Wielki wybór wszelkich gatunków szpagatów i sznurów o różnorodnych jak też przędzy wszelkiej**

poleca 1398

Pierwszy fabryczny skład

**SZCZOTEK, PĘDZLI I TORB SZKOLNYCH****G. BIENZUCHT  
KRAKÓW  
ulica Krakowska L. 14  
Telefon 3249 Rok założ. 1863****Kolnierze, mankiety i t. d.**

przyjmuje do prania i wykonuje pedantycznie z politykiem w krótkim terminie

PIERWSZA POLSKA

**CHEM. PRALNIA I ART. FARBNIARNA  
„CZYSTOŚĆ“**

w Krakowie, Centrala Kolejek 9

Filie: 1009

ulica Długa L. 27. —  
Dąbrowska L. 23. — Sebastianowa L. 3.  
Podgórze, ulica Halwaryjska L. 5. —**Rutynowany nauczyciel**

udziela lekcji języka hebrajskiego oraz z zakresu szkoły powszechnej, Wiadomość: J. Turner, Kraków, Wolnica 4. 2861

**Zdolnego buchaltera korespondenta**

poszukuje się do biura działu drzewnego za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia pod „I. B.“ do Adm. N. Dz. 2865

**DOM  
SPEDYCYJNY  
„KURYER“  
JÓZEFA CZERNIŃSKIEGO  
w Podgórzu, ulica Krakowska 31  
Telefon Nr. 3121**  
przyjmuje wszelkie przesyłki towarowe w zakresie spedycji wewnątrz kraju —  
Należy być w kontakcie w najbliższych dniach w sprawie spedycji przesyłek firmy w celu natychmiastowego odebrania towarów na dworcu i wyładunku jako Kuryer Spedycyjny. 1002**Fabryka mydła**

szuka spółnika z większym kapitałem. Właściciele sklepów mają pierwszeństwo. Zgłoszenia listowne pod „Kapitał“ do Adm. N. Dz. 2821

**Uczenice**

wyższego gimnazjum poszukują lekcji w zakresie szkół normalnych i niższych gimnazjalnych. Zgłoszenia pod „Energiczne“ do Adm. N. Dz. 2871

**Baczność  
Szynkarze!!**

Na święta dostarcza

najlepszy miód

**FABRYKA  
MIODU****S. HIRSCHBERGA  
Kraków - Podgórze**

Staromostowa 2. 2746

NADSZEDŁ

**duży transport**

farby „Herkules“ z firmy „Ulrich &amp; Seiler do firmy S. LAUFER, Kraków, Mały Rynek 4. 2801

**N. SCHERMEN, Kraków - Podgórze**  
ulica Twardowskiego 4. 1318  
Reprezentant na Kraków  
**„TORZA“**  
NAJLEPSZA PRZETWISZCZONA  
**PASTA DO OBUWIA**  
IDEALNIE KONSERWUJE  
SKÓRĘ NADAJĄC JEJ  
MIĘKKOŚĆ I POLYSK**Poszukuję współnika**

z niewielkim kapitałem do założenia przedsiębiorstwa mającego widoki dobrego rentowania się. Zgłoszenia list. pod „Fabryka techniczna“ do Adm. N. Dz. 2868

**Do sprzedania**

używana maszyna wody sodowej w bardzo dobrym stanie, oraz nowy samowar miedziany, restauracyjny (parowy). Wiadomość w pracowni kotlarskiej S. Grünbauma, Kraków-Podgórze (3 Maja) Legionów 20, 2867

**Chorzy na świerzb**

skarżą się, iż polecane im dotychczas środki lecznicze drogimi maściami posiadają przykry zapach, plamą białą i trudno się odmywają. Wszystkich tych niepożądanych właściwości nie posiada.

**Prurigo-Spiess**

Jedyna Maść na Świerzby tania, łatwo się wciera i leczy bezwzględnie i radykalnie świerzby w przeciągu paru dni. 1291

**OBUWIE SKÓRZANE, PANTOFELKI SALONOWE I PANTOFLE domowe w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma: Alfred Fränkel Sp. Kom. Kraków, Rynek 14**

Telefon 2347

Zastępca L. STEIGLER

Telefon 7234